
Rio Grande do Sul , 17 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4120  

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             105 

Ibirubá - RS, 16 de julho de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:B79C0A3A 

 
GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 

 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 

170-2025 – Processo 263-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 

Federal, nº 14133/21, para fins de contratação das empresas 

51.287.565 EDUARDO WILGES HERBERTS - CNPJ 

51.287.565/0001-32 e VALMIR ISER LTDA – CNPJ 

12.966.699/0001-28, para prestação de serviços e aquisição de peças 

para manutenção corretiva no caminhão da frota nº 188, pelo valor 

total de R$ 3.020,00 (três mil e vinte reais), conforme documentos e 

solicitação da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

Agropecuário e Ambiental e em conformidade com o Parecer Jurídico 

n.º 332-2025. 

  

Ibirubá - RS, 16 de julho de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:48583077 

 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 16.978/2025 

 

Contrata GRACIELA BLASI VIANNA, como 

Auxiliar de Ensino. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de Ibirubá-

RS, no uso de suas atribuições legais contidas no artigo 68, inciso VI, 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 

alterações, e de acordo com a Lei Municipal n.º 3.179/2025 e Lei 

Complementar n.º 009/2003 e suas alterações, 

  

R E S O L V E 
  

Art. 1º - Contratar GRACIELA BLASI VIANNA, para a vaga de 

AUXILIAR DE ENSINO, com carga horária de 40 horas semanais, 

classificada em 45º lugar, de acordo com Edital de Processo Seletivo 

nº 013/2025, homologado pelo Edital nº 026/2025, conforme Lei 

Municipal n.º 3.179/2025, no período de 180 (cento e oitenta) dias, a 

contar de 16 de julho de 2025, tendo em vista o aumento de demanda 

da Secretaria da Educação, Cultura, Turismo e Desporto. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar de 16 de julho de 2025. 

  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, 

em 16 de julho de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal.  

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

  

EVERTON LAGEMANN, 

Secretaria da Administração e Planejamento.  

  

Publicado por: 
Daniel Brune 

Código Identificador:C5B599B7 

 
GABINETE DA PREFEITA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO INTERNO Nº 260-2025 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torna-se público que a Prefeitura de Ibirubá, pretende proceder a 

contratação de serviço em Consultoria na área Cultural, em relação a 

Política Nacional Aldir Blanc – 2ª ciclo, de acordo com as 

especificações mínimas e as condições descritas no anexo I, via 

Dispensa de Licitação prevista no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, 

de 1º de abril de 2021 e, tem interesse em obter propostas adicionais 

de eventuais interessados que se enquadrem no ramo de atividade do 

objeto pretendido, nos termos do art. 75, §3º, da Lei nº. 14.133, de 

2021; 

  

As propostas adicionais serão recebidas até o dia 22 de julho de 2025, 

até às 11h:30m; 

  

Os interessados poderão encaminhar as propostas para o e-mail 

licitacoes@ibiruba.rs.gov.br 

  

Dúvidas e informações referente ao objeto tratar exclusivamente 

através dos contatos: culturaibiruba@ibiruba.rs.gov.br ou 54 

3324-8540. 
  

A documentação complementar, estará disponível no sítio oficial do 

município: www.ibiruba.rs.gov.br (Acesso rápido – Portal da 

Transparência - Licitações – Modalidades de Licitação – Dispensa – 

selecionar o processo desejado). 

Link: 

https://sim.digifred.net.br/ibiruba/contas/relatorios/licitacoes_step2/7/

2025 

  

Ibirubá/RS, 16 de julho de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:FBD09362 

 
GABINETE DA PREFEITA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO INTERNO Nº 262-2025 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torna-se público que a Prefeitura de Ibirubá, pretende proceder a 

aquisição de 20 (vinte) placas de PVC para identificação “Lixo Seco 

Reciclável e Lixo Org nico Não Reciclável”, de acordo com as 

especificações mínimas e as condições descritas no anexo I, via 

Dispensa de Licitação prevista no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, 

de 1º de abril de 2021 e, tem interesse em obter propostas adicionais 

de eventuais interessados que se enquadrem no ramo de atividade do 

objeto pretendido, nos termos do art. 75, §3º, da Lei nº. 14.133, de 

2021; 

  

As propostas adicionais serão recebidas até o dia 22 de julho de 2025, 

até às 11h:30m; 

  

Os interessados poderão encaminhar as propostas para o e-mail 

licitacoes@ibiruba.rs.gov.br 

  

Dúvidas e informações referente ao objeto tratar 

EXCLUSIVAMENTE através dos contatos: 

dmmaibiruba@gmail.com ou 54 3324-8570 
  

A documentação complementar, estará disponível no sítio oficial do 

município: www.ibiruba.rs.gov.br (Acesso rápido – Portal da 

Transparência - Licitações – Modalidades de Licitação – Dispensa – 

selecionar o processo desejado). 



Rio Grande do Sul , 17 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4120  

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             106 

Link: 

https://sim.digifred.net.br/ibiruba/contas/relatorios/licitacoes_step2/7/

2025 

  

Ibirubá/RS, 16 de julho de 2025. 

  

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:1449A46D 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DA ATA N.º 23-2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

29-2025. 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus, 

câmaras pneumáticas e protetores de diversas bitolas, destinados à 

manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos e máquinas das 

diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ibirubá/RS, de forma 

parcelada. 

Vinculado ao Pregão Eletrônico PMI 29-2025 

  

Contratada: S S COMÉRCIO DE PNEUS LTDA 

CNPJ 04.991.364/0001-31, 

Itens: 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13 

Valor: R$ 19.790,22 

  

Contratada: EVOK IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 

CNPJ 44.116.889/0001-42 

Item: 10 

Valor: R$ 7.588,60 

  

Contratada: GAMA PNEUS LTDA 

CNPJ 55.623.647/0001-61, 

Itens: 11, 19, 20, 22, 33, 36, 37, 38, 39, 43, 46, 47, 48, 55, 56, 57, 58, 

59, 60 

Valor: R$ 388.311,96 

  

Contratada: ZEUS COMERCIAL LTDA 

CNPJ 34.840.358/0001-44, 

Itens: 14, 15, 16, 17, 18, 24, 25, 27, 30, 32, 40, 41, 42, 51, 52 

Valor: R$ 233.800,32 

  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:91FA19F0 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 099-2025 – INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 050-2025 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Locação de imóvel com área de 7.000,00m², para extração de 

saibro, com finalidade de utilizá-lo na recuperação e manutenção de 

vias rurais em nosso município, área sob matrícula nº 1.560A junto ao 

Cartório de Registro de Imóveis, localizada na Linha São Paulo 

Pontão, conforme solicitação da Secretaria de Obras e Viação. Período 

de 12 meses. 

Vinculado a Inexigibilidade de Licitação nº 050-2025 

Locadores: DARCI BENINI, CPF sob nº ***.544.060-** e 

NELSINDA SCHOLZE BENINI, CPF sob nº ***.188.600-** 

Valor Mensal: R$ 1.518,00  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:3D9113E7 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 98-2025 – BONFANTE & CIA 

LTDA 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Prestação de serviços de horas-máquina através de licitação 

compartilhada do CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 

INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO ALTO JACUÍ E ALTO 

DA SERRA BOTUCARAÍ/RS – COMAJA - CNPJ 03.656.200/0001-

95, através do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023, TERMO 

DE CREDENCIAMENTO Nº 53/2024 e proposta apresentada para 

atender a demanda da Secretaria de Obras e Viação. 

Contratada: BONFANTE & CIA LTDA 

CNPJ Nº 91.297.028/0001-98 

Item: 15 

Valor total estimado: R$ 22.222,40 

  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:C103693B 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 15-2025- 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066-2024 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Altera o item 1.2 da Cláusula Primeira do Contrato de 

prestação de serviços de limpeza, copa e cozinha, monitoramento e 

vigilância, ajustando funcionários e locais de atividade, sem alteração 

de quantitativo. 

Vinculado ao Pregão Eletrônico PMI 066-2024 

Contratada: ORBENK - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 79.283.065/0009-07 

  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:5627793C 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO 2º ADITIVO DOS TERMOS DE 

CREDENCIAMENTO AO EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO N.º 003-2023 

 

Contratante: Município de Ibirubá. 

Objeto: Altera a Cláusula Décima Quarta, sendo prorrogado o 

prazo de vigência do contrato de prestação de produção, locução e 

veiculação de áudio em carro de som, para atender as 

necessidades das Secretaria Municipais, até 13 de julho de 2026, 

passando a ser pago o valor de R$ 43,65 – eis que sofreu reajuste 

do INPC de 5,20%. 
  

2º Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 60/2025 

Contratada: JOSÉ LEONIR GONÇALVES DIAS 

CNPJ: 15.730.405/0001-52 

  

2º Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 73/2025 

Contratada: VANDERLEI GOMES DOS SANTOS 

CNPJ: 24.437.841/0001-29 

  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:F5BCD59F 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº0082/2025 - 

FAMURS 

 

Prefeitura Municipal de Imbé/RS 
  

Extrato de Inexigibilidade nº0082/2025 
  

Contratado: ENTELCO TECNOLOGIA EM REDES DE 

DADOS. 
Objeto: Contratação de empresa para ministração dos cursos ¿UniFi 

Full Stack Professional - UFSP¿ e ¿UniFi Wireless Admin - UWA - 


